
ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE 
AREZZO 

 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

N.  32  

del    10/06/2020    

OGGETTO:   Opere di adduzione per la Valtiberina toscana ed umbra. Potenziamento della 

stazione di sollevamento e realizzazione di due condotte di by-pass. Nomina della Commissio-

ne di gara CIG: 819968521F     -    CUP: F96H14000000001 

 IL  PRESIDENTE  
 

VISTO l’articolo 2, comma 4 del decreto legge 30.11.2009, n.194, convertito in legge 25.02.2010 n.25; 

VISTO il conseguente Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, il Commissario ad Acta per la ge-

stione delle funzioni già esercitate dall’Ente Irriguo Umbro – Toscano (E.I.U.T.), la Regione Toscana e la Regione Umbria, sottoscritto 

in data 13.10.2011; 

RICORDATA l’istituzione dell’Ente Acque Umbre-Toscane (E.A.U.T.) mediante la successiva Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni 

Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011 in quanto ratificata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54, pubblicata il 

02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51 Sez. I, e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11, pubbli-

cata il 02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 48 parti I – II (s.g.);    

VISTI gli articoli 6 e 8 della predetta Intesa 14.10.2011 che disciplina le funzioni del Consiglio di amministrazione e del Presidente; 

VISTO  il DPGR Umbria 30.06.2017 n.161 modificato con DPGR Umbria  28 febbraio 2018, n. 9 con cui è stato nominato il Consiglio 

di amministrazione di E.A.U.T. ai sensi dell’art. 6, comma 2, della citata Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana rati-

ficata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54 e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11;    

VISTO lo Statuto di E.A.U.T. approvato dalla Giunta Regionale dell’Umbria e dalla Giunta Regionale della Toscana;  

VISTO in particolare l’art. 6, comma 4 lett. d)-e), dello Statuto di E.A.U.T.; 

 VISTE le deliberazioni - approvate dalle Regioni Toscana e Umbria - con cui il Consiglio di Amministrazione di E.A.U.T. ha adottato il 

regolamento di contabilità e quello di organizzazione; 

 

DELIBERA 

1) di dare atto che costituisce parte integrante della presente l’appendice istruttoria di cui alla lettera A) al-

legata unitamente all’appendice finanziaria di cui alla lettera B);   

2) di prendere atto che in relazione alla gara per l’affidamento delle “Opere di adduzione per la Valtiberina 

toscana ed umbra. Potenziamento della stazione di sollevamento e realizzazione di due condotte di by-

pass” occorre provvedere alla nomina della commissione di gara; 

3) di prendere atto a tal fine che non trova  applicazione il disposto normativo dell’art. 77 del D. lgs 

50/2016, ai sensi del comma 13, agli enti aggiudicatori quando operano nei settori speciali; 

4)  di costituire pertanto la Commissione per l’apertura telematica delle buste di offerta per l’ affidamento 

delle “Opere di adduzione per la Valtiberina toscana ed umbra. Potenziamento della stazione di solle-

vamento e realizzazione di due condotte di by-pass” nelle persone di: 

• Ing. Andrea Canali  - Presidente 

• Ing. Thomas Cerbini - componente 

• Geom Vincenzo Borragine – componente 

- Laura Guidelli che assolverà meri compiti di segretaria 

5) di dichiarare valida ed esecutiva la presente in quanto assunta – eccezionalmente, nelle more 

dell’attribuzione dell’incarico di direzione dell’Ente – con i poteri conferiti dall’art.6  comma 4 lett. d)-

e), dello Statuto di E.A.U.T., restando inteso che la medesima sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio 

di amministrazione nella prima seduta successiva. 

                 IL PRESIDENTE    

                   (Dr.  Domenico CAPRINI)    

    



 

ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE  

AREZZO 

 

               ALLEGATO A): APPENDICE ISTRUTTORIA 

 

 

OGGETTO:  Opere di adduzione per la Valtiberina toscana ed umbra. Potenziamento della 

stazione di sollevamento e realizzazione di due condotte di by-pass. Nomina della Commissio-

ne di gara. CIG: 819968521F     -    CUP: F96H14000000001 

 
Con la delibera del CdA del 04/02/2020 n. 10 si procedeva ad indizione di procedura di affidamento 

dei lavori  “Opere di adduzione per la Valtiberina toscana ed umbra. Potenziamento della stazione 

di sollevamento e realizzazione di due condotte di by-pass”  tramite procedura ad evidenza pubblica  

(sulla base degli artt. 123, terzo comma lett. c) e 135 del d.lgs. 50/2016). Con la disposizione  del 

12/03/2019 n. 60 - in esecuzione del suddetto provvedimento- si adottava il bando ed il disciplinare 

(criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa). 

 

Veniva effettuata la pubblicazione del bando in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5° Se-

rie speciale - Contratti pubblici n. 17 del 12/02/2020,  dell’estratto del bando nella Nazione ed. loca-

le di Arezzo del 14/02/2020 e nel quotidiano Aste e Appalti Pubblici del 13/02/2020. 

 

Veniva effettuata la prequalifica come da verbali n. 4 del  27/03/2020 e n. 5  del  30/03/2020 con 

l’ammissione dei concorrenti partecipanti idonei e qualificati sulla base del criterio di selezione og-

gettivo di cui al punto VII del Disciplinare).  

 

Veniva diramata la lettera di invito in data   06/04/2020 posiz. 691 Posiz. XV/4  (il termine  per la 

presentazione delle offerte veniva a scadere il 08/06/2020  alle  ore 13,00). 

 

Entro il termine di cui sopra sono pervenute n. 5 offerte come documentato in atti.  

 

Si ricorda che non trova  applicazione il disposto normativo dell’art. 77 del D. lgs 50/2016, ai sensi 

del comma 13, agli enti aggiudicatori quando operano nei settori speciali, come già preso atto anche 

dal CdA di EAUT in altre ripetute circostanze. 

 

Si ricorda che ai sensi del codice degli Appalti  (D.lgs 50/2016 - artt.  77 commi 4, 5 e 6 e 42) e  del  

D. lgs 165/2001 art. 35 è previsto che - per quanto concerne l’applicazione ai Commissari di gara 

delle norme sulle cause di incompatibilità e di astensione - si acquisisca  apposita Dichiarazione ai 

sensi dell' art 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445. 

 

Si ricorda infine fin d’ora che il codice degli appalti (Dlgs 50/2016) agli artt. 97 e 31 e le linee Gui-

da ANAC n. 3 prevedono che per la procedura di verifica di anomalia delle offerte - da effettuarsi  

(per ragioni di economia procedimentale)  progressivamente (nell’ordine di classificazione) e in 

ogni caso  fino (e non oltre) al primo motivato riscontro di non-anomalia di offerta presentata - sia il  

RUP a verificare la congruità delle offerte con il supporto della Commissione giudicatrice.  

 

Arezzo, lì   10 giugno 2020                                              

         

Relatore  

(dr. Fabio Lunardi)  

 

 
 

 

 

 



 

 

 



 

ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE 
AREZZO 

 

           

 

ALLEGATO B): APPENDICE FINANZIARIA 

 

CAPITOLO IMPEGNO N. IMPORTI DA PAGARE 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

Arezzo, lì ……………… 
 

Servizio Finanze 

Visto di regolarità contabile 

________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


